
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 414.31356/2021

Determinazione n. 2047 del 25/08/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA,  AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, IN SINTEL DI ARIA SPA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO EDILIZIO 
NON RESIDENZIALE DEL COMUNE DI MANTOVA - IMPIANTI IDRICO-SANITARI - CIG 87845865B1 - 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con Determinazione n. 1522 del 30/06/2021 è stata attivata la procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016, da svolgere interamente per mezzo della piattaforma SINTEL di ARIA SpA -Regione 
Lombardia, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio edilizio comunale non 
residenziale – impianti idrico-sanitari, della durata di 24 mesi, e di ulteriori 12 opzionali, per un valore 
complessivo stimato in Euro 486.000,00 di cui Euro 6.570,00 per costi della sicurezza da interferenze, oltre 
IVA;
- l’aggiudicazione è stata disposta col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al 
rapporto qualità/prezzo, attribuendo 95 punti all’offerta tecnica e 5 all’offerta economica
- le pubblicazioni del bando e della documentazione di gara risultano effettuate nel rispetto di quanto 
prevede la vigente normativa per importi sopra la soglia di rilevanza comunitaria; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 107, comma 3 del D.lgs 267/2000, il quale prevede, tra l’altro, che la presidenza delle commissioni di 
gara e di concorso sia attribuita ai Dirigenti;

- l’art. 216, comma 12, del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che, fino all’istituzione presso l’ANAC dell’Albo 
nazionale delle commissioni giudicatrici “di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

- la D.G.C. n. 234 del 06/10/2016 che approva le linee di indirizzo per la nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti di appalto o di concessione da 
aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da applicare nelle more 
dell’istituzione dell’albo nazionale suddetto;

- l’art. 77 del D.Lgs 50/2016, il quale ai commi 1 e 2 dispone che, in caso di aggiudicazione col criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico sia affidata ad apposita commissione giudicatrice composta da un numero dispari di commissari, 
non superiori a cinque, esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- il comma 7 del medesimo art. 77, il quale dispone che la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO CHE:
- entro il termine perentorio previsto nel bando di gara per le ore 10:00 del giorno 24/08/2021, risultano 
pervenute n. 5 offerte;

- occorre nominare l’apposita commissione giudicatrice che, successivamente alla fase di verifica della 

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIOVANNA MICHIELIN il 25/08/2021 13:30:37 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 25/08/2021.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

documentazione amministrativa a cura del seggio di gara, procederà alla valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche dei concorrenti che risulteranno ammessi, secondo i criteri e le modalità indicate nel 
disciplinare di gara;

INDIVIDUATI, tra i dipendenti di questa Amministrazione, così come disposto dall’art. 77, comma 12 del 
codice degli appalti pubblici, in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni espletate (come da 
rispettivi curricula), i seguenti nominativi quali componenti della Commissione di aggiudicazione:
Arch. Carmine Mastromarino, Dirigente del Settore Lavori Pubblici, in qualità di Presidente;
Geom. Cecilia Rasori del Settore Lavori Pubblici del Comune di Mantova in qualità di membro; 
Arch. Nazareno Franzoni del Settore Lavori Pubblici del Comune di Mantova in qualità di membro.  

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da un istruttore direttivo dell’Ufficio Contratti del 
Comune di Mantova;

PRECISATO CHE:
- i componenti sono tenuti a produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di insussistenza, nei confronti delle 
imprese partecipanti alla gara, delle cause di incompatibilità, conflitto di interessi e astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che resteranno unite ai verbali dei lavori della Commissione 
stessa;

- nell’adempimento dell’incarico conferito, il Presidente ed i Commissari dovranno garantire la loro continua 
presenza alle operazioni di gara salvo che per gli adempimenti di carattere meramente materiale per i quali 
la stessa commissione di gara potrà delegare uno o più componenti; 

- in caso di legittimo impedimento di uno o più membri della Commissione di Gara, il Presidente provvederà 
alla nomina del o dei sostituti; 

- alla Commissione di Gara saranno garantiti, compatibilmente con le disponibilità effettive della struttura 
organizzativa comunale, il supporto, l’assistenza organizzativa, logistica e tecnica, e, ove necessario, di 
carattere legale, secondo modalità e tempi concordati direttamente dal Presidente;

- in pendenza delle operazioni di gara, la Commissione, nel suo complesso, è costituita custode degli atti di 
gara e delle offerte: per l’espletamento di tale compito il Presidente della Commissione adotterà gli 
accorgimenti più utili allo scopo;

- nessun compenso è dovuto ai componenti per lo svolgimento di dette funzioni, pertanto la presente 
determinazione di nomina non comporta assunzione di impegno di spesa;

- come precisato nel disciplinare di gara, l’apertura dell’offerta economica non avverrà in seduta pubblica in 
ottemperanza alle disposizioni governative e regionali, in vigore, in materia di contenimento della diffusione 
del contagio da COVID-19;

VISTI:
- la DGC n. 6 del 13/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021.

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”, relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. “Codice dei contratti pubblici”;

- il DL 76/2020 convertito con Legge 11/9/2020 n. 120

- il DL. 31 maggio 2021, n. 77 c.d. “Decreto semplificazioni-bis”, convertito con l. 108/2021

DETERMINA

NOMINARE la Commissione giudicatrice della gara aperta, di cui in premessa, così composta:
Arch. Carmine Mastromarino, Dirigente del Settore Lavori Pubblici, in qualità di Presidente;
Geom. Cecilia Rasori del Settore Lavori Pubblici del Comune di Mantova in qualità di membro; 
Arch. Nazareno Franzoni del Settore Lavori Pubblici del Comune di Mantova in qualità di membro.  

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da un istruttore direttivo del Settore Affari Generali - 
Ufficio Contratti.

DARE ATTO che la Commissione, come sopra nominata, è tenuta a svolgere le proprie funzioni in 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIOVANNA MICHIELIN il 25/08/2021 13:30:37 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 25/08/2021.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

considerazione delle precisazioni tutte riportate in premessa, senza che ai componenti sia dovuto alcun 
compenso specifico, pertanto la presente determinazione non comporta assunzione di impegno di spesa.

DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 77/2021, la 
pubblicazione del presente atto di nomina, corredato dai curricula dei componenti la Commissione 
Giudicatrice in oggetto, sul profilo dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

PRECISARE che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs 
104/2010 (codice del processo amministrativo), avanti il TAR di Brescia, nel termine di 30 gg dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Giovanna Michielin

MICHIELIN GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIOVANNA MICHIELIN il 25/08/2021 13:30:37 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 25/08/2021.


